Sed externa beneficia recensenti haud præ-
tercunda domestica, prodendumque maximè,
quod ex nostris Pater Andreas Stella in B. Hiero-
nymi vita à se conscripta de se ipso publicè te-
status est, Ego rem scitu non indignam è fusiùs
explicabo, quod supremus à nobis tanti viri di-
scensus admonet de eo liberiùs ea scribenda,
quæ, illo viuente, minimè licuisset. Resigitur in
hunc planè modum se habuit. Allegauerat in
Dalmatiam Clemens VIII. cum Apostolici Vi-
scatoris munere Michaelem Priulum Antistite
Vicentinum, ad eam Provinciam recognoscere.

dam, & legibus, ac constitutionibus ex Ecclesiastica disciplina, si opus esset, communemdam degebat verò tunc Vicentiae Collegio nostro. Præpositus Pater Andreas Stella, qui eam Theologizæ partem, quæ de conscientiæ nodis, questionibusque dissoluendis agit, publicis lectiōnibus in Aula Episcopali, magno sanè nomine & concursu, nec fructu minore, explicabat; ad populum etiam in Ecclesia maiore nitido illo suo, ac florenti dicendi genere, quo plurimum valuit, ac planè ante o eloquentiæ flumine, sepè dicebat, auditusque ibi fuerat in magni ieiunij serijs, tam denso, & frequeti auditore, ut in templo, alioqui amplissimo, interdum tamen ægrè admodum ad suggestum perrumpere posset. Hunc igitur sibi Michael Thæologi nomine in eo munere adsciuerat: quo si cœ obito, cum Vicentias rediisset, seu laboribus perfundit munera fraetus seu novi Cœli inclemencia grauiter affectus, vix ab eo reditu mense decurso, ingenti sanè Pacriæ mortore, & Ecclesiæ Vicentine damnatio ex humanis erexitus est. Vir omnibus, & probitatis, & prudenteris numeris absolutus, & in Ecclesiastica disciplina constituenda, & retinenda nulli secundus: cui etiam cum multa Religio nostra, tum Collegium Vicentinum acceptum conferre debet. Persimile autem vite periculum, sed dissimili exitu non diù ab ea reuersione adiit etiam Pater Stella; nam mense Septembri Anno presentis sæculi quarto, improba febri corruptus est, cuius pestifera vis quod minus iniugio se proderet, tanquam periculosis vitalia popu-

Lubetor, in dendique peritos diuancipites incertius
 euentus exitu detinebat; ad grauem autem
 corporis morbam, grauior etiam mentis agri-
 tudo, phrenes scilicet, addebatur, quæ aliquot
 dies hominem tenuit: in manifesto tamen deli-
 rio non dectat illi qualicunque dicenda pieas;
 à Medico enim adiri se non patiebatur, nisi an-
 te a de gnu ibi ad eius lectum quinques ora-
 gionem Dominicam, & Salutationem Angelicā
 recitasset (magnum certè iasice probitatis argu-
 mentum, ut natura, quæ in eo genere morbi se-
 maximè prodit ad ea pietatis officia prorumpe-
 res.) Aegro igitur permultos dies grauitet con-
 flictato, tūm morbi improbitas omnino erupit,
 cum adeò misere iaceti nullam prorsus reliquā
 esse vitæ spem medici vno cōsensu affirmarent,
 eiique tanquam medicorum sententia planè de-
 posito, extremā funeris pompa nostri appara-
 rent: & non vna in Ecclesia eius salutis causa
 indicet esset à nobilioribus Ciuitatis supplica-
 tio. Cūm igitur ad sanitatem mens agra redi-
 set, sacro iam pane Viatici nomine refecto, &
 aliquantis per orationi latente, B. Hieronymus
 noster, cuius sepulchrū non multò ante religio-
 nis causa adierat, animo occurrit, simulque voti
 cōcipiendi mens est data, quod ille statim hisce-
 verbis nuncupauit. Bone Deus, si pristinæ redi-
 dantur vires, lucisq; vsura addatur labenti vite,
 me serui cui Aemiliani ordinis nostri Au&toris
 vicario scripturum recipio; & si Religionis meæ
 Præses, diuinæ tuæ voluntatis Interpres annuertere
 Votictiam religionem me obstringo. Mirum de-

Quia; vix concepto voto, in B. Hieron. obsequiū, remisit se morbi vis, cæterisq; de eius salute desperatisbus, unus æger certissimam vitæ, & sanitatis spem illicò concepit; nec ea frustratus, si quidem in dies imminuto semper morbo, citissime conualuit, ab omnibus desperatione in admirationem conuersa. Vix morbo releuatus, promissis stetit, & summa eloquentia, ac pietate B. Hieronymi vitâ italico sermone cōscripsit, cuius meritis acceptum vitæ beneficium refert. Atque utipam par exitus alterius infirmitatis fuisset, qua idem Pater hoc ipso Anno Venetijs occubuit, vbi morbida quædam, ac penè pestifera Autumni vis deservire visa est, mense præsertim Octobri, quo longe plures solito, morbi tabe consumpti dicuntur: decimo septimo igitur Cal. Nouembbris infirmitas Patrem inuasit, quæ satis aperte periculum vitæ intentare initio ostenderet, adeò etiā offenso stomacho, ut, quid ingelsum esset, continuò, & magno impetu egereret: sed, validioribus remedijis statim adhibitis, ita videbatur repressa ægritudinis vis, ut supremo etiam discrimine satis obuiam itum, & periculum certissimè propulsatū medici in primis arbitrarentur; immensis enim illa stomachi offensio conquieverat, nihilq; iam morbi supererat, nisi tenuissima febris, quæ viginti nonem dies ægrū, sed leuissimè admodū tenebat; semper tamen recuperadæ salutis ostentata spe, Medicis etiā nihil præterea mali futurum dicitatis bus. Cū ecce, nihil minus illis, nostrisq; opinantibus, de repete collapsis viribus, tanto corporis

538 *De vita B. Hieronymi Amilian*
languore correptus est, ut nullam in partem suam
mouere posset: febriculaq; in lumen pestiferam
versa biduo hominem estinxerit. Non tamen
imparatum supremus hic casus Patrem inuafit,
nam per eos leuationis dies, cum eius salutem
omnino in tuto positam omnes illi certissime af-
firmarent, iamque periculo liberatum, citissime
ex omnimorbo emersum dicitarēt, & Medi-
ci in primis secunda, ac prospera vniuersitate de-
nunciarēt; una tamen illi impendens mortis
facies ita oculis semper obuersabatur, ut nihil
minus, quam de vita cogitaret. Quare nulli nisi
de morte sermo, nulla cogitatio; patientia autē
eterna morbi molestias perferre, ut non obscuras
vicinæ migrationis præparationem planè cer-
neres. Diem suum obiit quintodecimo Kalen-
das Decembriis maiore certe, quam in præsenti
explicare queam, totius Religionis dolore, &
incommodo; quam ille assiduis concionum la-
boribus in primis Italæ Ciuitatibus, solida fugi-
gesti gloria, non parum illustrauit, & singulari-
terum agendarum prudentia, cum in supremo
magistratu, quem inter nos magna cum laude
gessit, cum postea semper magnis in rebus præ-
clarè adiunxit. Ingenium illi erat viuidum, &
excellēt, animus excelsus ad magna quæque, &
ardua factus, mores suavissimi, ac planè amabi-
les, aspectus venustate simul, & maiestate deco-
rus, semper hilaris, ac residenti persimilis. Ca-
tera suo loco r̄beriori st̄ylo tradet historia Re-
ligionis; hæc ego pauca præcurrrens, quò com-
munionem acerbissimi vulneris dolorem aliqua et

parte lenitem; ad reliqua de B. Hieronymo redeamus.

B. Hieronymi in Deum charitas.

Cap. V.

PRATERITARUM rerum intermissa narratione, maiori, credo, cum legentium utilitate, ad celestes B. Hieronymi virtutes explicadas, stylus reuocabitur; ut enim superiora admiratiois plorimum habeant, quæ legētum curiositatem alie & prouocat: ita hæc imitationem excitant & acuunt, qui sacrarū historiarum fructus soleat esse præcipuus. Ab ea autem virtute libet scribendi initium sumere, quæ nobilitate inter ceteras, & dignitate princeps est, ardenti scilicet, & eximia in Deum charitate, qua vera in primis adeò excelluit B. Hieronymus noster, ut vniuersa huius virtutis, seu indicia, seu partes in eo plurimum enituerint. Frequens primo loco, atque adeò affiduum orationis studium in eo fuit, ut in plures horas supplicationem quotidie pro-duceret; quantumque huic exercitio diurna proximorum ministeria, & institutio interdiu de-traxissent: tantumdem, nocturnis spacijs somno creptis, sarcire studeret; iamque illi erat perfa-miliare, non modò bonam noctis partem oran-do traducere, sed integras etiam, vixis genibus supplicando insomnes transfigere; idque præser-tim cum ægris in Valetudinario, aut suis domi ad necessaria ministeria aduigilaret. Illud vero de afferibus, aut etiam nudo solo somnum cape-

240 : *De vita B. Hieronymi Aemiliante* *
zeneque, positis vestimentis, si ideò factum in-
terpreter quo citius expurgisci, expeditiorque
ad orationem excitari posset; non longè à verò
aberret, qui sciam huiusmodi quiescēdūratio-
nem ab alijs etiam Sanctis Viris solius orationis
causa esse suscep̄tam; Sancta enim Elisabeta (vt
alijs omittam) Lantgravij Turingiae Principis
vix super pavimentum distento capitulo cubi-
tabat, nē molliùsiacenti arctior somnus horas
interciperet orandi. Atriensi non multum erat
in B. Hieronymum conquerēdo, si vocaretur ad
ianuam, laborandum; nisi enim communib⁹
onereit ijs, vel puerorum institutioni occupatum
iuvenset, certum illi erat, ad orationis locum
hominē conuenire. Quia ex longa, frequentiq;
cum Deo collocutione, & consuetudine, tam
facilis, & prompta inerat illi in Deum mentis
elevatio, vt ex cuiusq; creaturæ aspectu, vel no-
uorum obiectu, aut etiā in usitato aliquo euē-
tu, in Deum facilimè raperetur; & quę alios mé-
se abstactos, euagationum molestijs à Deo ab-
ducere consueverunt, ea vniuersa quasi superna
aſcenſionis gradus B. Hieronymus ēper in Deū
agerent. Orationum autem eius fructus non
tenuis, aut contemnendus erat, idq; ſepiùs tunc
egrorum, tūm recte valentium cōmodo est cosa
probatum. Sed aliud, quod ad orationem etiam
faciat nouum placet afferre experimentum. Cū
aliquandò Somaschæ in Arce Itata hora quoti-
dianis precibus vacaret, omnisque circa fami-
lia effusa de more adesset; tam piuta piecat is
opus non ferentes inferni hostes, inter ardentas